y) Exstat T. III. p. 154. ed. Argent. 1566. declamationum Melanchthonis oratio de Eberardo Duce Würtemb.

z) Inter quos Lempum theologiam scholasticam explanantem audivit Philippus.

a) Hi erant Similer, Lamparterus, Ebingerus.

scientiam totam Germaniam excoluisse scimus. Ex 1512 quibus tunc, cum eo *Philippus* venit, viventes et operam nauantes docendo, *Johannem Stofelerum* et *Franciscum Stadianum*<sup>b)</sup>, quem et coluit et dilexit *Philippus* in primis, et *Henricum Bebelium*, quem mortuum versibus epitaphiis graecis<sup>c)</sup> *Philippus* ornauit, et *Johannem Brassicanum* nominasse in praesentia fatis habuimus. Cum autem natura atque voluntas *Philippum* ad commercium eum misis, id est, bonis literis et erudita doctrina, incitaret, tanta tamen fuit in eo uis ingenii et ardor discendi, ut nullarum rerum cognitionem non attingendam atque comprehendendam putaret. Itaque et *Theologos* et *Iurisconsultos* et *Medicos*<sup>d)</sup> audire, et libros omnium professionum illarum inspicere, et undique quandam scientiae quasi possessionem occupare, et non tam laudem venari, quam usum sibi fructumque cognitionis acquirere.

Ad

*b)* Mel. in oratione de studiis corrigendis hoc eum ornat elogio: Amicus mihi quispiam est non vulgaris, sub quo primum puer preceptor in Suevis Tubingae Dialecticis merui annum unum aut alterum, hactenus ut fratre semper familiarissime usus, Fr. Stadianus, eruditione ac vitae genere tali, ut a bonis et doctis omnibus certatim diligiri mereatur. Vid. quoq[ue] Mel. Declamatt. Tom. I. p. 491.

*c)* Extant Libro III. Epistolarum Eob. Hessi, plag. O 3.

*d)* Heerbrand. in orat. funebri: Medicam artem non neglexit, sed et hic Professores eius docentes audiuit studiose, et Galeni libros cum propter linguam et methodum, tum propter rerum cognitionem ita legit, ut sententiam autoris sit consecutus et pleaque memoriter recitat potuerit, eiusque rei specimen dedit in libello de Anima. Inde absque instantia ad Leonh. Fuchsim scribere potuit Tom. Lugd. Epp. p. 271. Etsi non exerceo Medicinam, tamen cognitio me delectat; ex qua quidem ad meum usum etiam aliquid transfero. Itaque tuus libellus ita mihi notus est, ut unguis mei.

Ad Theologiae tamen studium maxime propensa esse cupiditas illius, quod religiosae pietatis amore flagraret, sententia hac confirmata in puero paterna maternaque educatione atque disciplina. Theologiae tum materia non sacrae literae et scripturae diuinæ erant, sed quaedam obscuræ et spinosæ intricataeque quaestiones. Quarum nugatoria subtilitate exercebantur et defatigabantur ingenia. *Philippus autem Melanchthon* factus bonarum artium 1514 *Magister*<sup>e)</sup> et primus, declaratis tum simul xi. renuntiatus, cum illo etiam in genere tenui et aspero nulli modo, qui pari aetate esset, sed ex prouectoribus quoque atque adeo senescentibus, cederet, veritatem tamen quaerere et amplecti in primis, et politiori doctrinae operam dare. Animaduertebatur librum habere in manibus in templo et inter operationem sacrorum. Cum grandior quibusdam ille videretur iis, quibus preces descriptae continentur, quique more in templis usurpantur, maleuoli quidam rumusculos sparserunt, legere *Philippum* nescio quae scripta temporis et loco illi non conuenientia. At ipse nactus fuerat sacrorum bibliorum codicem, tractabili forma chartis minutioribus paulo ante primum a *Iohanne Frobenio* Basileae impressum, quibus legendis, quam tunc adeo coepit, eam constantissime dare operam in tota sua vita perseverauit, et talem librum ad omnes conuentus publicos postea detulit, secumque semper habuit. Cumque ascriberentur ab eo in chartis passim utiles et praeclarae sententiae veterum, quae ei illorum scripta legenti potissimum arrisissent, et nonnullis in locis explicationes quaedam, quibus contigerat libros istos videre, ab his copia ipsorum maxima cupiditate expetebatur. Itaque

e) Decano M. Io. Kress, die conuersionis Pauli, 25. Ianuarii, A. 1514.

que eum esset *Philippus* natura liberalissimus et ad 1514 gratificandum cunctis, quibus posset rebus, procluis, saepe ablatis istos suos et donatos aliquibus libros comparatis aliis mutauit. Sed haec postea acciderunt.

### ¶. IIII.

*Io. Naucleri Chronicon Melanchthonis Tubingae recenset et auges. Io. Rennhirus a Dominicanis et Coloniensis abusus Monachis grauiter vexatus ab Ulrico Hutteno et aliis amicis vindicatur, a Melanchthonis etiam adiuvatur.*

Illis temporibus vir prudentia et iuris publici scientia celebris colligere coepérat historias et expōnere tempora rerum memorabilium gestarum ab origine prima mundi, ei nomen fecerant *Naucleri* <sup>1)</sup>, quod in familiae nomine Germanico *nautae* significatio esset, qui sunt *vergae* <sup>2)</sup>). Librum autem hunc exprimendum suscepérat *Thomas Anshelmus*, qui typographicam officinam habebat Tubingae. A quo perfectum fuit, ut et illius scripti, et aliorum, quae a se ederentur, curam respectumque *Philippus* susciperet, quo prodirent correctiora <sup>3)</sup>. Is tunc et

<sup>1)</sup> Vinshemius in orat. funebri Mel. Praefuit et typographicae officinae Anshelmi aliquandiu. Excudebatur tunc illud grande volumen Naucleri, in quo multa, quae corrupta erant, ipse emendauit, multa multa compleuir, confusanea in ordinem rededit, obscuris lucem reddidit, superuacanea praecidit, effecitque, ut is liber, qui antea erat farrago verius, quam integrum historiae corpus, postea a multis et appetetur, et magna cum utilitate legeretur. Vide plura de hoc Chronicō in G. D. Hoffmanni Abhandlung von Melanchthons Verdiensten um die teutsche Reichs- und Staatsgeschichte p. 41. sq.

<sup>2)</sup> Sicut nos dicimus *Febrmeister*.

<sup>3)</sup> Quamobrem a I. C. Zeltnero in numerum Correctorum relatus est in Centuria Correctorum in typographiis eruditorum.

*Melancthon.*

B

1514 et in hoc opere *Naucleri* partim disponendo, partim augendo, partim etiam retexendo, id praestitit, ut lectio libri istius a plurimis expeteretur et fructu voluptateque non careret. Isdem ferme annis, quibus *Philippus Melanchthon* Tubingae mansit, numero vi, iustatus est *Iohannes Capnion*<sup>b)</sup> cum monachis, a quibus propter sententiam dictam de libris hebraicis grauissime vexabatur. + Ea erat familiae Dominici, et Colonenses quidam Theologorum titulo superbientes, qui in *Capnionem* se plane hostiliter inferebant. Iudicium siebat Romae, et *Capnio*, cum causam facile defenderet, aduersariorum tamen opibus et potentia admodum premebatur: tamen illi neque patroni viri summi \*) decesserunt, et studia omnium, qui amabant aut saltem videri volebant amare eruditam doctrinam, praestarentur tam prolixe uel effuse etiam, ut alacritate eum ista offensum fuisse constet. Qui ipse vir optimus, quamvis cuperet innocentiam suam tutam esse, et intelligi, quam atrox sibi fieret iniuria, sic tamen optabat nimis a se depelli, ne laederentur ulli, utque iniurici non vel maxime meritis conuiciis sed veritatis simple oratione refutarentur. Ingrata etiam erat prudentiae et grauitati illius senescentis, iuuenilis levitatis exultatio, et hanc non tam facto quam exemplo nocere posse perspiciebat. Sed nihilominus, qui, cum maxime fauerent et quam optime cuperent *Capnioni*, multo peius oderant importunitatem eorum, quos *Capnionis* euersionem praetendere animaduerteretur oppressioni noscentis doctrinae eruditae uniuersae (hanc enim quod ipsi penitus ignorarent metuentes existimatio-

b) *Varia de controversia Reuchliniana scripta Herm. von der Hardt inseruit Parti II. Historiae litter. Reformationis.*

(\*) *Principes et Cardinales.*

imationi suae, exoriri et connalescere iniquissimis 1524 animis patiebantur et aegerrime ferebant.) His igitur infesti illi studiosi politioris doctrinae, causam *Capnionis* suam ducere, et illius aduersarios omni genere scriptorum infamare, tam deridentes et eludentes \*) futilitatem, quam insectantes et increpantes improbitatem. Inter quos princeps, *Ulrichus gentilis Huttenus*, patria Francus, ordine eques, ingenio acerrimo et animo confidentissimo, literis perquam eruditus, et litigantes monachos cum *Capnione* varie exagitauit, et illam factionem tua quidem vehementissimis scriptis, sed aliquanto post armis quoque expeditis, adortus est. Huius est carmen triumphale victoriae *Reuchlini*, cum pictura etiam in illius conspirationis gregem contumeliosa, ubi unco trahitur quidam, qui, cum *Iudeus* <sup>k)</sup> aliquando fuisset, suam operam in *Capnione* laedendo atque euertendo, conductam illam quidem magna, ut credebatur, pecunia, dedisset. Sed de *Capnione* extat narratio <sup>k)</sup> *Philippi Melanchthonis*, quam curavit quodam in conuentu scholastico Vuitebergae, ut solebat, recitandam. Vnde, si quis de *Capnione* plura cognoscere cupit, petere ea poterit. Nam mihi hoc scriptum et si non alienis, verbosis tamen et longis huiusmodi expositionibus complere non libuit. *Capnioni* igitur tum rebus et dubiis et valde difficilibus ac molestis, assidue et fideliter praestato fuit *Philippus Melanchthon*, describendo potissimum ea, quibus defensio causae continebatur, et quae ad iudicium mit-

B 2

tenda

\*) Inde Epistolae obscurorum virorum primum ab *Hutteno* et *Erasmo* conscriptae et in vulgus sparsae.

i) Iohannes Pfefferkorn s. Pepericornus.

k) Oratio continens historiam Io. Capnionis Phorcensis extat Tomo III. Declamatt. p. 280. sqq.

1514 fenda erant, et quicquid omnino ad Capnionis innocentiam declarandam et conseruandam salutem dignitatemque (quae petebatur utraque) pertineret, omnibus modis adiuuando. Neque Philippus ad Capniensem modo Stuggardiam, ubi hic habitabat, crebro accedere, sed Capnio quoque ipse saepe venire Tübinger ad Philippum, et cum eo in scholastico contuberno versari atque pasci, et iucundissime post alios necessarios et ad se pertinentes sermones, de communibus studiis et liberali institutione confabulari. Etsi enim Capnio non fuit literis elegantioribus penitus excultus, et doctissimum tamen virum et liberalium disciplinarum cupidissimum fuisse eum constat, hebraicae autem linguae peritissimum. Cuius propterea selenam doctrinam ipsum profiteri que puduit neque piguit.

## §. V.

*Temporum istorum et hominum ratio persuasa, barbariem in studiis praec cultu eorum, et superstitionum impietatem prae verae doctrinae exorientis luce retinere cupientium.*

Haec tempora intuenti et negotia consideranti vis mihi quaedam iniuncta fatorum ob oculos versata est, id est, Quid eueniat diuini iudicij sententia iam lata, de rebus hominibusque in hac vita. Tunc enim et illas praecepites ferri, et horum omnes rationes cunctaque consilia conturbari, et conuerte in contrarium, licet uidere. Quo autem progressa fuerit quorundam insolentia atque importunitas praetendentium sanctitatem atque obseruationem religionis, neminem fugit, cum tamen, re iampridem penitus amissa, species quoque euanesceret, uel etiam mutata ab illa grauitate et seueritate cum maiore indies deformitate et contaminatio appareret.

Cum

Cum autem deberent ii, quorum tunc res agebatur 1514 maxime, et pericula impendentia prouidendo caueze, et causas illorum attendendo auertere, tanta fuit coecitas, ut et has ruendo impellerent, et illa ultro commouerent atque accerserent. Non enim ipsi vitia sua, quae neque occulta amplius essent, neque omnino tegi possent, corrigere conati, sed de his dimicare etiam, et prauitatem turpitudine cumulare non sunt veriti. Habebant autem persuasum, tantas esse vires eamque potentiam suam, ut euerti aut percelli labefactarique nulla impressione nulloque impetu possent. In quo opinio eos sua adeo est frustrata, ut leuissima aggressione illa tanta moles statim sic concussa sit, ut postea non magnopere aliis machinis ad conuellendum opus esset, sed ipsa, cum semel ruere coepisset, per se prolaberetur atque concideret. Quid enim magis contemptum et nihil haberi, exoriente bonarum literarum et artium studio, et liberalium ingeniorum facultate? Quam parum in ipsis momenti et ponderis plerisque visum? Nendum metuerent aliqui ab his detrimentum aut dampnum confirmatae barbariae. Neglecta igitur vel potius despecta parua et puerilia haec, in elatione animorum et superbia immensa, ruinis, quae et fatae sunt et nunc etiam impendent, occasionem dederunt. Quae illi, cum et cupide admittere, et libenter excipere, et studiose amplecti oportuisset, repudiavunt insolenter, et abiecerunt fastidiose, et contumelij omnibus insecati fuerunt. Nunc igitur meritas poenas dant non stulticiae sed vesaniae suae, et, si perrexerint urgere propositum, exitio suo perniciem Reipubl. videntur esse implicaturi. De quibus quem non docent ea, quae accidisse constat, is non moneretur mea certe disputatione. His igitur omissis institutam expositionem prosequemur.

1514

## §. VI.

*Philosophi sciissi in duas factiones, Reales et Nominales: posteriori adhaerens Melanchthon amicitiam inter ambas partes conciliare studet.*

Erant tum studia Philosophiae, qua Theologia inuoluebatur, sciissa in duas praeципue partes. Quarum una veluti *Platonicam* de Ideis seu formis abstractis separatisque ab iis, quorum moles corporum sensibus subiiceretur, sententiam tuebatur. Haec de eo quod generalis cogitatio comprehendit, ut *Hominem, Animantem, pulcritudinem, etiam spondam atque mensulam*, quia natura et res singularis constituitur, *Reales* isti sunt nominati. Altera pars *Aristotelem* magis sequens, speciem istam de iis, quae suam naturam ipsa haberent, uniuersis colligi docens, et concipi intelligendo notionem hanc ex singulis quibusdam existentem atque contractam, neque naturas esse has per se ipsas priores singulis, neque re, sed nomine tantum consistere: *Nominales*<sup>1)</sup> appellati fuere et moderni. Habuitque utrumque quasi agmen suos duces et autores, quorum sequam sequi placuerat. Atque non solum contentiones et iurgia inter dissentientes, sed dimicationes etiam ac pugnae commissae fuerunt, interdum concertationibus non tantum pertinacibus verborum, sed manuum quoque violentis. Haec dissidia et Tubingensem Academiam inuaserant, contubernio bonarum artium et Philosophiae studiis destinato in duo quasi castella diuiso, ex quibus de opinione sua factiones illae acerrime praeliantes, inimicitias graues exercebant. *Philippus*, qui certam docendi differendique rationem probaret, et Aristotelica in hoc genere

1) De Nominalium et his aduersa Realium secta uidendus lac. Thomasi in diff. de Doctoribus Scholasticis latinis §. XVII. seqq. Lips. 1676. 4.

nere primas tenere intelligeret, magnificas et splendidas et amplas alteras disputationes non amabat. Quamuis autem in verborum contentionibus suam sententiam ita affereret, ut aduersantes facile refelleret: id tamen eximia humanitate et parata omnibus, qui uti vellent, opera perfecit, ut sua autoritate inter seatas illas odia restinguerentur, et quamvis studia discreparent, voluntatum tamen maneret coniunctio. Aliis etiam officiis plurimis contubernium interdum rebus difficultibus fulcivit, et sustentauit confilio opeque sua. Nam curatio in eo, consuetudine Academiae eius quoque fuit, qui et optimarum artium disciplinarumque esset Magister, et publicae doctrinae munus gereret.

### §. VII.

*Melaachthon a Friderico III. Electore Sax. Wittenbergam anno 1518. per Io. Reuchlinum accersitur: in itinere Norimbergam et Lipsiam transit: Lipsiae conuiuio academico excipitur.*

Postquam annos sex confecit Tubingae discendo et docendo cum magna laude omnium, conuentus fuit ordinum Imperii Romani *Augustae Vindelicorum*, quem egit *Maximilianus* Imperator postremum, anno Christi MD XVIII. Nam proxime secuti anni initio ex hac ille vita migravit. Ad hunc conuentum venit et Dux Saxonum *Friderichus*, unus ex Septemuiris, penes quos est diligendi Imperatorem Roman. potestas. Accessit et *Martinus Lutherus*, qui ineptias et ludibria in doctrina ecclesiastica cum exitiosa impietate coniuncta notasset et reprehendisset, de quaestu quodam redimendi veniam factorum faciendorumque, et hanc mortuis quoque conciliandi, quas vocarunt indulgentias. Non enim tolerabile quibusdam videbatur, ausum esse liberam

1518 aliquem vocem emittere \*), et quae egissent illi, in quosum manu arbitrium esse statuebatur rerum diuinarum et humanarum omniam, improbare. Voluerat autem Dux Friderichus sedem esse Academiae (sic enim usitatum est nominari congregations profidentium doctrinam et studium optimarum disciplinarum atque artium) in oppido ad flumen Albium sito, cui nomen a colore albo \*\*) *Vuiteberga*, et non ignoror, a *Vuiteckindo* quosdam nomen illud deducere, quod fuit fortissimi et potentissimi Principis in ea gente, et qui diutissime vim et arma Francorum oppugnante Saxonas *Carolo Magno* sustinuit. Oppidum hoc caput est regionis eius, quam propriam et peculiarem possidet gerens personam Septemviri in Saxonia creandis Imperatoribus Romanis. Atque fundata Academia confirmataque autoritate ante annos circiter XVI. Princeps Friderichus nullam curam tunc non suscepit, qua auctior ornatio torque illa fieret. Itaque fama \*\*\*) *Philippi Melanchthonis* nomen celebrante ad ipsum quoque delata, agi iussit cum *Capnione* de conducenda opera doctrinae *Philippi* et suae Academiae recenti adiungenda. Et de eadem re literas ad *Capnionem* diligenter scriptas misit, in quibus inter alia honorificam mentionem fecit

\*) Tangere coronam Papae et uentrem Monachorum, ut festiu*e* dixit Erasmus.

\*\*) A colle seu cumulo arenarum albicantium.

\*\*\*) Vix annum XVIII. attigerat Melanchthon, cum Erasmus insignem litteraturae philologicae peritiam in eo sic praedicaret: At Deum immortalem, quam non spem de se praebet admodum etiam adolescens ac paene puer, P. Melanchthon, utraque litteratura paene ex sequo suspiciendus! Quod inuentionis acumen! Quae sermonis puritas et elegantia! Quanta reconditarum rerum memoria! quam varia lectio! quam uerecundiae regiaeque prorsus indolis festiu*e*! Ej. comment. ad Thesal. 1515. pleg. C 2.

cit de patre Melanchthonis tanquam familiariter no-<sup>1512</sup>  
to. Fuit igitur Capnio autor Philippo <sup>\*)</sup>, ut condi-  
tione, quae offerebatur, uteretur: animaduertens  
hanc prioris loci mutationem, existimationem ipsius  
meliorum esse reddituram. Extat inter alia, *Capnio-*  
*nis epistola* <sup>\*)</sup> de hae ipsa migratione et itinere isto  
ad Philippum, nuper a me edita. Ita igitur ille Tu-  
binga discedens in Saxoniam, multis ibi cum des-  
derium tum memoriam praeclaram sibi reliquit, ex  
quorum numero *Simlerus* <sup>\*\*)</sup> testimonio splendida  
ornasse eum perhibetur, in quo et hoc esset: *Nos*  
*intelligi neque aestimari ac perpendi, quantum Academ*  
*miae decus et commodum decederet.* Transtulit eques  
eo itinere Noribergam, ubi cum praestantissimo  
dignitate et sapientia viro atque etiam doctrina per-  
culo in primis *Vulibaldo Pircamero* noticiam amici-  
tiamque iunxit. Translit et *Lipsiam* <sup>\*)</sup>, ibique vidit

## B 5

priv.

<sup>\*)</sup> Melanchthon ad Baumgartnerum Tom. Lugd.  
Epp. p. 54. Misit me puerum in Saxoniam Capnio,  
non intelligens onus nihil magis adpositum ad rem  
tantam, quam ad lyram asinos aiunt.

<sup>\*\*)</sup> In qua Philippum alloquitur ex historia Abrahae  
sumtis: Egressere de terra tua et de cognatione  
tua, &c. Exstat Libello III. Epp. Eob. Hessi et alio-  
rum a Ioach. Camerario edito Lips. 1561. 8. pleg:  
E 8. quam sub finem inter documenta N. I. ex-  
hibemus.

<sup>\*\*\*)</sup> Mylius in Chronologia scriptorum Melanchth. ad  
A: 1518. ita: Discedente Philippo Tubinga Simle-  
rus Praeceptor deplorandum esse toti civitati eius  
abitum dixit, et subiecit: quotquot ibi essent docti  
homines, non esse tam doctos, ut intelligerent,  
quanta esset doctrina eius, qui inde euocatus dis-  
cederet.

<sup>o)</sup> d. 20. Augusti, quod ipse Melanchthon ait L.V.  
Epp. p. 295: Die 20. Augusti, quo ante annos 28. pri-  
mum veni Lipsiam adolescens, ignarus, quam dulcis  
sit Patria. Sed ducunt volentem fata, nolentem tra-  
hant.

1518 primum Petrum Mosellanum, Richardi Croci docentis literis graecis successorem, quorum uterque deinde alterum mirifice dilexit et coluit. Peruenit tum in amicitiam ipsius et *Andreas Francus Camicinus* \*), iuuenis illis temporibus doctrinae eruditione celebris, qui dignitatem postea et honores praecipuos est consecutus. Solebat narrare *Philippus*, quid accidisset *Lipsiae* in conuiuio, quo hospitem eum Collegium primarium Academiae illius honoris causa acceperat. Cum enim cibi crebro inferrentur, et quoties hi apponenterentur, unus quispiam medita ta oratione ad ipsum verborum aliquid faceret, animaduersa re *Philippus*, postquam semel atque iterum respondisset, tandem, *Obsecro vos, inquit, viri Clarissimi, patiemini me auditis orationibus cum eius ita denique semel respondere.* Nam re improvisa non accessi ad toties dicendum necessaria varietate instructus. Atque ita aiebat tum pompam eam superuaganeae compellationis deinde adhiberi desisse.

### §. VIII.

*Wittenbergam Melanchthon omni studiorum genere exornat: Croco et Mosellano in disciplinis et linguis tradendis felitior et elegantior.*

Cum *Vuitebergam* venisset \*\*), celeriter consequens est fauorem et admirationem omnium ?), et  
Aca-

\* Doctor Camitz, ICtus et Consiliarius postea Ducum Georgii, Henrici et Mauricii. Vnica Melanchthonis epistola ad eum nobis conseruata est in Mel. Epp. select. aliquot, p. 176.

\*\*) Die Bartholomaei eo anno primum pernoctauit in Thebis Saxonicas. Eberus in Calendario d. 25. Augusti, qui fuit dies Mercurii, hora prima pomericiana. Conf. Io. Christoph. Coleri epistola, qua memoria saecul. aduentus P. Mel. in Acad. Witeb. celebratur in C. A. Heumannii Act. Philos. P. X. p. 603 sqq.

p) Oratio aditialis quarto post aduentum die omnium

Academia illa mirabiliter coepit tunc celebrari et 1518 frequentari. Vera autem ratione et traditione illustri doctrinae omnibus muneribus fungebatur: et graecas literas, quarum cognitionem paulo ante Ricardus Crocus Lipsiae profitendo pluriorum studia concitauerat, qui iam reuersus in patriam, hoc opus doctrinae reliquerat inchoatum: has igitur Philippus Melanchthon cum exquisitius docendo, tum certius tradendo <sup>1)</sup>, tum etiam scripta veterum auctorum <sup>2)</sup> huius linguae uberioris enarrando, et singulari expectationem de se concitauit, et undique allexit auditores atque discipulos <sup>3)</sup>, cum haberet annos integros XXI. et ageret XXII. Vsus ego sum

Croco

um cum applausu habita agit de corrigendis adolescen-  
tiae studiis. Extat Tomo I. Declamatt. p. 481. &c.  
Lutherus de ea sic ad Spalatinum: Habuit Philippus orationem quarto die postquam venerat, plane eruditissimam et tersissimam, tanta gratia et admiratione omnium, ut iam non tibi id sit cogitandum, qua ratione eum nobis commendes. Abstraximus cito opinionem et visionem statura et personae, et rem ipsam in eo gratulamur et miramur. Tom. I. Epp. p. 81 b.

9) Luth. Epp. T. I. p. 81 a. Philippum graecissimum, eruditissimum, humanissimum habe commendatissimum. Auditorium habet refertum auditoribus: in primis omnes Theologos summos cum mediis et infimis studiosos facit Graecitatis.

\*) Comoedias Aristophanis, Orationes Demosthenis, Hesiodum, Homerum, Tragoedias Euripidis, Sophoclis, Idyllia Theocriti, Thucydidem, Apollonium.

7) Heerbrand. in orat. funebri: Discipulos habuit et auditores singulis temporibus plerumque bjs mille, et inter hos Principes, Comites, Barones, ac generis nobilitate praestantes plurimos — Ad hunc audiendum non pauci quidam, nec ex una aut altera regione, sed ex omnibus Germaniae oris: et quid dico Germaniae? imo ex omnibus propemodum totius Europae prouinciis

1518 Croco paeceptorre Lipsiae puer, paene triennio, ex quo me, si qua facultas mihi harum literarum contigit, tam initium quam progressum referre acceptum debere confiteor. In grammatica sane doctrina, quod est eruditionis omnis in quocunque sermone fundamentum, Crocus excellebat. Ad quod autem vitae genus et quae studia postea se contulerit, non est mihi compertum. Quamvis autem Petrus Mosellanus Lipsiae et ipse excitaret plurimorum studia et eruditae doctrinae fama suum nomen et Lipsiam Academiam illustraret: fuit tamen Phisippi opera multo in docendo speciosior, qui a prima pueritia naturae et voluntatis instinctu bonarum literarum et artium studia fecutus, nihil tum etiam aliud curaret aut spectaret, quam istius curriculi laudem, in instituti atque propositi incredibili constantia \*). Vnde eum non spes maioris dignitatis, non opulentiae cupiditas, non denique cuiusdam mediocris salem, quod plurimis est molestum, existimationis desiderium dimouit, sed in eo spacio, quod semel ingressus fuerat, perpetuo sine ulla declinatione perseverauit. Etsi autem Illustrissimi et vere optimi Principis Friderichi voluntate et iussu, accesserant et venerabant Vuittenbergam in omni genere doctrinae

ciis et regnis, ex Gallia, Anglia, Hungaria, Transylvania, Polonia, Dania, Bohemia, et ex Italia quoque ipsa, imo ex Graecia fama nominis ipsius excitata plurimi omnibus temporibus Witebergam confluxerunt.

\* ) Egregie ad Io. Sturmum in Gabbemae Cent. III. Epistolarum p. 76. ita Melanchthon scribit: Minus est splendida scholastica vita (quam aulica), sed reuera melius de genere humano meretur. Quid est enim utilius, addo etiam, quid gloriosius est, quam teneras mentes salutari doctrina de Deo, de natura rerum, de bonis moribus imbuere? Id lumen est unicum uitae.

Grime excellentes viri, nondum tamen neque ~~1518~~  
 dñe neque elegancia optimarum literarum et artium  
 pulcritudo conspiciebatnr, et cogitationum solertiae  
 explicationis officiebat obscuritas, cui quasi caligina  
 ab i lumen a *Philippo* primum est illatum, et sapien-  
 tiae quidam horror eruditae doctrinae veluti seren-  
 tate depulsus. Hoc omnibus accidit volentibus et  
 laetis. Neque quisquam metuit, ut talibus tempo-  
 ribus plerunque fit, ne quid de suis vel landibus vel  
 utilitatibus decederet alterius gloria atque commo-  
 dis. *Philippus* autem cum aetate et dignitate supe-  
 riores studiose obseruaret et coleret, aequalibus  
 omnia officia in familiaritatis suauissimo usu praesta-  
 ret, caeteros variis beneficiis, docendoque et mul-  
 tiplice alia opera, subleuandoque quibus rebus pos-  
 set, fibi adiungeret, non modo neminem maleno-  
 dum aut iquidum, sed amantes et cupidos consuetu-  
 dinis suae et admirantes se atque venerantes pro cu-  
 siusque conditione, habuit, expertusque est uni-  
 versos.

#### §. VIII.

*Melancthonis* cum *M. Lubero* concreta amicitia indeque  
 exata arcta familiaritas et assidua consuetudo. Peruersa  
 ratio doctrinae et rei ecclesiasticae isto tempore,  
 ac necessaria eius reformatio.

Mirabili tum incremento augescebat fama  
*Martini Lutheri*, et fatali conuersione, id est, de-  
 creta iustissimo iudicio diuino, mutari incipiebat ad-  
 ministratio rei ecclesiasticae, quae undique iam la-  
 basceret et tanquam vetus ruinosumque aedificium  
 demolitione saltem partium aliquarum instauranda  
 esset. Hoc cum fieri istamque curam suscipi ab eis,  
 quorum propria esset, boni et pii ardentissimis votis  
 optarent, et prudentes, nisi fieret, quid timendum  
 esset praedicarent et monerent: tantum absuit, ut  
 respe-

1518 respectus ad tam necessariam rem excitaretur, et incuria illius excuteretur, ut contra quasi metuenteretur, ne casus non acceleraret, temeritas arrogantiae et audacie furor, et despiciens omnes alios superbia quorundam, coeco quodam impetu utcunque adhuc stantia, dum vitiosa sarcire et tegere conantur, partim conuellisse, partim labefactasse et corrupisse videatur, ita ut, quid nunc refici emendarique recte possit, non appareat, et quemadmodum fabula de cribro narrat, fatuum dixisse, constitui nequeat, qua parte res illae obstruantur, quaque relinquantur patentes. Cumulatis enim et exaggeratis doctrinæ erroribus et actionum facinoribus indignis professione salutis et vitae aeternae et coelestium rerum studio, et religione sincera confusione superstitionis contaminata, denique et enarratione doctrinæ, et vita atque moribus, omnium paene fententia atque confessione correctionem postulantibus, non modo neglecta ab iis, quorum maxime intererat conseruari, illa omnia fuerunt, sed demonstrantes etiam laborantium quasi membrorum medicinam, inhumanissime reiecti, et adiumenta omnia remediorum pertinacissime repudiata; cum interea plurimi non in sedificando sed destruendo perquam strenue occuparentur. Intueatur enim nunc aliquis res et negotia ista, et aequo animo perspiciat, non pro pendente iudicio in hanc aut illam partem: inueniet profecto, miseriae et calamitatis praesentis simul et impendentis non esse autores eos, qui inclamantur contumeliose a quibusdam, sed illos ipsos, qui istos accusant, eosque se statumque suum euersum velle, insimulant. Quid enim non modo quasi delitescentem in otio et quiete, religiosæ etiam pietatis sensu timidum *Martinum Lutherum* excitari, sed postea quoque stimulando instigarit, et irritando prouocaverit, non est profecto ignotum, neque dubium. Circum-

exmferebat et proponebat quidam audacia ingente 1548 et factudia populari praeditus eas merces, quarum mentionis nunc istud veralitiorum genus pudet. *Indulgencias* appellatas esse supra ostendimus. Pertinebat negotium primum ad maiestatem aeterni Dei, et attingebatur impie veritas coelestis, deinde reipublicae detrimenta erant manifesta. Neque apparebat, qui, non tam malitia et fraudum, quam rapinorum et praedae et atrocissimarum iniuriarum finis sperandus esset. Ibi tum *Martinus Lutherus*, qui Theologiam publice doceret Vuitenbergae, de iis rebus quaerere et quaedam ad disputandum proponere. Id studium eaque consideratio omnium approbatione digna, cum maiorem attentionem et tam adui negotii animaduersionem commouere deberet, hoc modo effecit, ut aduersario prorsus contento, non modo absurdia et falsa non emendantur, sed addita noua vanitate et commentis aliis inanioribus redderentur magis evidentia <sup>s)</sup>). *Philippus autem Melanchthon*, qui cerneret, esse in *Martino Lutherop* naturae bonitatem, et ingenii excellentem vim, et virtu-

<sup>s)</sup> Erasmus in Epp. floridis (Basil. 1531. 8.) p. 210. ita de turbis ob indulgentias ortis scribit: Primum ubi prodierunt Lutheri placita de indulgentiis, silentium erat optimum. Respondit Prierias satis gloriose, et primus cicadam, ut Graeci dicunt, ala corripuit. Respondit alter Saxonice. Ibi Iacobus Hochstratus, quo suppetias ferret suis Dominicanis, nullum non mouit lapidem, ut excitaret academias, nominatim Lutetianam, Colonensem et Louaniensem. ib. p. 97. Primum erat, negligere Lutherum cum suis de indulgentiis propositionibus, nec oleum addere camino: proximum, nec per monachos orbi fere inuisos, nec impotentibus apud plebem vociferationibus, aut librorum et hominum incendiis agere, sed libris inter eruditos duntaxat versaturis. Postremum erat, illos ad tempus dissimulare ac ferre, quemadmodum hactenus tulimus Behemos ac Iudeos.

1518 virtutem atque sapientiam maiorem, quam in alio cognouerat, venerari ipsum atque diligere prae omnibus <sup>1)</sup>). *Lutherus* <sup>2)</sup>) *Philippi* vicissim probitatem, doctrinam, eruditionem, fidem, candorem, animum paratum ad suscipiendos ferendosque labores, studium, diligentiamque maximam quaerendi cognoscendique veritatem, et industriam explicandi singularis, eam denique facultatem scientiae et eloquentiae, quae aetatis illius et nostrae gentis nationem et modum longe superaret. Haec igitur omnia animaduersa in *Philippe* intuens *Martinus Lutherus*, non modo eum vicissim diligebat, sed dignitate et annis superior non dubitabat neque verebatur coleste, habere in numero amicorum <sup>3)</sup>), atque etiam

EX

<sup>1)</sup> Tom. Lugd. Epp. Mel. p. 411. Ego et Martini studia et pias litteras, et Martinum, si omnino in rebus humanis quidquam, uehementissime diligo, et animo integerrimo complector.

<sup>2)</sup> T. I. Epp. Luth. p. 197. Tantum abest, ut ullus Eccius Philippum mihi reddere possit inuidiosum, ut in omni mea professione nihil ducam antiquius Philippi calculo, cuius unius iudicium et autoritas mihi stant pro multis millibus sordidorum Ecciorum. Neque me pudet, et si Magistrum artium Philosophiae et Theologiae et omnibus pene Eccii titulis insignem, si humius mihi Grammatistae disenserit ingenium, meo sensu cedere, quod et saepius feci, et quotidie facio, ob divinum donum, quod Deus in hoc fictile vasculum, Eccio quidem contemptibile, larga benedictione infudit. „Qui plura elogia Lutheri de Melanchthonem legere cupit, adeat Testimonia Lutheri de socio laborum et periculorum suorum P. Melanchthonem, accesserunt et aliorum de eo honorifica iudicia, Gorlicii 1580. in 4. Conf. quoque Seelenii Stromata Lutherana p. 443.

<sup>3)</sup> In epistola quadam ad Reuchlinum in Loescheri Actis et Docum. Ref. T. II. p. 643. Lutherus ita de Melanchthonem: est homo admirabilis, immo paene nihil habens, quod non supra hominem sit, familiarissimus mihi et amicissimus.

ex omnibus amicum praecipuum atque intimum, 1518 cum eo communicare suas, cognoscere studiose ipsum rationes atque sententias, perconclari libenter \*), et interrogationibus elicere, quo ipse fieret doctior. Itaque inter hos talis necessitudo et tantus familiaritatis usus contraetus confirmatusque fuit, quo uerior rem arctiore que vix reperias \*\*).

### §. X.

*Nulla reformationis culpa, nec isti impunitae calamitates eam secutae, quas ipsi contraxerunt, qui emendari aegre ferabant. Colloquium Carolostadii et Lutheri cum Eccio Lipsiae anno 1519. babitum.*

Admodum autem et scelerate errant, qui in huius seculi deformitatem atque peruersitatem et praesentes aerumnas desigentes oculos, de illorum hominum consiliis et actionibus male sentiant, et eas iudicant vitia et prauitatem consecutasque calamitates contemplando. Nihil in mente tum illi erat, neque voluntatis alia incitatio \*\*), nisi religiosis pietas et pura doctrina in omni genere disciplinarum

\*) Praesertim in lectione Noui Testamenti.

\*\*) Vinshemius in orat. funebri. Coniunxit Deus haec duo organa sua, atque hos duos viros tantos mirabiliter quodam temperamento, ut cum Lutherus Erasmo Rotterdamo et aliis quibusdam medicus morborum Ecclesiae immittior videretur, Philippus vero eundem cursum urgens, nec ab eo deflectens, lenior ac mitior haberetur, tali συνχρόνη medicationis Deo, sicut videatur, libuit uti in hac extrema Ecclesiae senescentis aegritudine, quae iam, ut ille de senescente Rep. sua dixit, neque morbos suos facile, nec remedia ferre potest.

\*\*) Conf. F. W. Kraftii Diss. de Luthero contra indulgentiarum nundinationes haudquaquam per inuidiam disputante, Götting. 1749. 4.

Melanchth.

C

1518 narum ut restitueretur, unicusque hic studii ardor, ut certa et vera et recta comprehendi tradique possent. A qua cura operaque refutari et reprehendi necesse scilicet erat, dubia, falsa, prava, quae plurima vnde occurrebant in tractatione doctrinæ vniuersæ. Fieri autem omnino nequit, quin monendo et docendo, dum errores notantur, minus etiam clementer dicatur interdum aliquid, ut qui sordida loca expurgant solum inquinatum non possunt non attingere et scalpere verrendo. Accidit autem id, quod in fabula, qua narratur, quendam, ne in facinore deprehensus manifesto opprimeretur, iussum fuisse sibi prospicere et fuga consulere, demonstratumque locum, qua euadere concederetur, ubi nimirum in area puteum vidisset, nam ibi maceriam concidisse ut fugae exitus patet. At iste cum ad locum venisset et non reperiisset puteum, sed ruinas quasdam veteris putci, recurrit et expostulat cum monitoribus, ac negat puteum esse eo loco, sed ruinas putei. Quid tua? inquiunt illi, non enim, ut biberes, sed ut fugeres, suassimus. Reperistine autem demonstratam maceriam? Reperi, inquit ille, At vos non debuistis putci sed ruinarum veteris putci facere mentionem, Non enim iste iam puteus est, sed aliquando fuit. Tu vero, inquiunt illi, tibi prospice et maceriae ruinas quaerito, non disputato de putci ruinis, si tibi tua salus curae est. At vos, inquit ille, tamen male monstrastis. Non nos quidem, inquiunt hi, male monstrauimus, sed tu male tibi consulis rixando alieno tempore. Dumque non desinit iste nugator altercari, adueniunt, qui comprehendere eum volebant, et correptum inter litigandum ad supplicium trahunt. Quid mollius dici potuisset, quam contra impudentissimas conciones de indulgentijs dicebatur? Haec admonitio non modo nihil profuit, sed nouae tum absurditates prolatæ

Iatae fuerunt. Dumque vna audacia trudit alteram, eo tandem res euasit, vt gloriosus *Eccius* in arenam <sup>1519</sup> istam descenderet, qui primo aduentu, vt de milite Plautino parasitus praedicat, difflaret vno spiritu aduersantes disputationes. Congressui isti atque certamini destinatus fuit locus *Lipsia* \*), ubi quasi committerentur duo athletae *Caroloſtadiuſ* et *Eccius*, eodemque placuit venire *Martinum* quoque *Lutherum*, quem est secutus *Philippus Melanchthon*, et operam subsidiariam in eo praelio nauauit, admirabilem omnibus, *Eccio* \*) ingratam et nocentem. Sed de his negotiis nunc non est texenda narratio, et sentio, me fuisse in hac mentione verbosiorein, quam esse debuerim, cum hoc modo contenderit expositio, vt comitatus ille commemoraretur societatis fidelissimae, non deserente eo tempore *Martinum Lutherum Philippo Melanchthonem*, cum cupiditate ipsius, tum vero in primis studio veritatis <sup>a)</sup>.

## C 2

## §. XL

<sup>a)</sup> Plenam huius colloquii historiam et omnia fere ad illustrationem illius pertinentia scripta uno fasce collecta nobis exhibet Loescherus Tom. III. Actor. et Docum. Reform. Hist.

\*) Qui Philippum nominauit Grammatellum, sicut postea scurra Islebius Philippum solitus est nominare Baccularium Kembergensem. Nauauit tunc Philippus in illa disputatione eam operam Lutherum, atque ita interpellauit ac refutauit Eccium, ut ille, sicut erat impatiens, tandem in haec verba prorumperet: Tace tu, Philippe, ac tua studia cura, ne me perturba. *Vinsbeamus* in orat. fubnebri.

) Edita tunc est inscio et in uito Melanchthonae Epistola de Lipsica disputatione s. l. et a. in 4. quam admodum moleste tulit Eccius, atque propterea edidit Excusationem ad ea, quae falso sibi P. Melanchthon Grammaticus Wittenb. super Theologica disputatione Lipsica

1519

## §. XI.

*Amicitiae inter Melanchthonem et Camerarium firmatae occasio.*

Hoc tempus occasionem dedit notitiae nostrae, quae coniunctione necessitudinis deinde eximiae aucta, amicitiae peperit memorabilis usum, quem, ut spero, posteritas non ignoratura est. Nam cum fama promulgatae disputationis Lipsicae multi excitati eo proficiserentur, contulit se eodem ex Academia Erphordiana, ubi tunc ego degebam, *Adamus Craphtius*, quem *Cratonem* nominabamus. Hic quod inter nos totius vitae et studiorum omnium esset dulcissima communitas, aliis sermonibus, quos haberet saepe cum *Philippo Melanchthonem*, in cuius quandam paene familiaritatem iuuenis ille optimorum artium studiosissimus se insinuasset, vltro mei nominis et studii fecerat mentionem, et hortando effecerat, ut aliquid ille ad me scriberet. Attulitque *Adamus* mihi compositos exaratosque a *Philippo Melanchthonem* in charta parua versus graecos quatuor, quorum ultimo hoc compellabar:

ѡ μέγας Γερμανῶν θύμα παλαγγενέων.

Reliquorum non memini. Et dum testimonio eius, qui in tam praeclara esset existimatione, mihi placens, ostento chartam istam omnibus, ita nescio quomodo ibi illa mihi euolauit, secundum Plautum, ut fuerit amissa. Siue autem commode vel etiam prolixe loquendo de me *Adamus* benevolentiam mihi tum *Philippi Melanchthonis* conciliauit, seu opinione et spe bona de me, et ut redderet alacriorem in studiorum liberalium cursu, seu etiam naturae qua-

Lipsica adscripsit, Lipsiae s. a. in 4. ad quam Melanchthon respondit in Defensione contra Io. Eckium Theolog. Professorem, s. l. in 4.

quadam inclinatione ille complexus me talia scripsit: 1519  
 hoc certe est effectum, vt *Philippus* currentem me,  
 quemadmodum dicitur, incitarit, stimulosque ad-  
 mouerit pungentes diu noctuque animum, neque  
 sinentes cupiditatem praeclarissimi, quemadmodum  
 arbitrabar, studii optimarum disciplinarum et arti-  
 um languescere. Ex eo tempore videndi ipsum op-  
 portunitatem semper quæsui. — Quam tandem na-  
 dus fui post triennium metu pestilentiae et motibus  
 quibusdam temerariis schola Erphordiana dissipata,  
 cum venisset ad me Pabepergarn in Patriam *Georgius*  
*Pactus Vorchemius* optimus et doctissimus et gra-  
 tuissimus vir (quem Magistrum et hospitem mihi de-  
 legeram Erphordiae) et inde me secum probata re  
 meis parentibus, ad visendam Vuitebergensem Aca-  
 demiam, quæ tanta omnium commendatione cele-  
 braetur, abduxisset. Sed de me et coniunctione  
 cum *Philippo Melanchthoni* mea satis, vel etiam, vt  
 aliquis forte dicat, nimium.

## §. XII.

*Matrimonium Melanchthonis a. 1520. initum, cultumque per  
 annos 37. et suscepit ex eo quatuor liberi. Contugis  
 probitas et beneficentia. Mariti comitas et  
 humanitas.*

Reuersus Lipsia non depugnatō sed incepto  
 praelio (fuit enim ista disputatio veluti classicum eius  
 belli, quod, nondum commotum, fieri tunc magis  
 acerbum atque pestiferum coepit, cuius qui finis  
 tandem futurus sit, nondum liquet) *Philippus Melan-*  
*chthon* Vuitebergani maiore contentione anigi  
 in theologicam disciplinam incubit, cum tamen ni-  
 hilo minus coleret liberales et ingenuas artes, et has  
 omnibus modis augeret et ornaret. Neque diu post 1520

1520 desponsa ei virgo <sup>b)</sup> fuit honestissima veteris et praecipuae familiae in ea vrbe, quam duxit vxorem agens annum XXIIL cumque ea vixit in matrimonio castissimo annos XXXVII. et utriusque sexus liberos suscepit quaternos, filios duos et totidem filias <sup>c)</sup>. Desuit autem parere illa anno coniugii duodecimo. Fuit foemina haec religiosissima et viri amantissima, materfamilias assidua atque diligens in primis, liberalis et benefica in omnes, pauperum ita studiosa, ut et dando sine discriminne, et deprecando pro illis, et conciliando quibus aliquid posset commodi, non modo suarum rerum facultatumque minus rationem habere, sed interpellatione et compellatione pro his ad alios vti soleret nonnunquam intempestiuam. Semper vita morumque integritate, inque perpetua cura religiosae pietatis honestatisque, et virtus, et cultus negligens, neque hoc *Philippus Melanchthon* offendebatur, qui nullis deliciarum blanditiis caperetur, et voluptatum omnes illecebras fugeret. Non durus ille quidem, neque asper aut inhumanus, sed nimis

<sup>b)</sup> Catharina, filia Hieronymi Crappii, Consulis Vitebergensis. Nuptias celebrauit die Catharinae, i. e. XXV. Novemb. quo auditoribus hoc disticho significabat, se non esse praelecturum:

A studiis hodie facit otia grata *Philippus*,  
Nec vobis Pauli dogmata sacra leget.

Tom. Lugd. Epp. p. 414. ad Io. Langium ita de nuptiis suis loquitur. Vxor datur mihi Catharina Crappa, non dico, quam non sperata, aut quam frigenti, sed iis puella moribus, ea animi indole, qualē a Diis immortalibus optare debueram.

<sup>c)</sup> Georgium in pueritia iam extinctum, et Philippum, Notarium postea Acad. Viteb. Annam, Sabini, et Magdalenanam, Peuceri coniugem. Varia de liberis *Philippi* commentatus sum in *Melanchthonianis* p. 20. sqq.

nimirum etiam interdum facilis atque indulgens, qui 1520  
 ne fodalitia quidem hilariora vitaret, atque etiam  
 congressuum talionem esset autor, quique connueret  
 ad suorum familiarium nimiam aliquando laeticiam.  
 Cum quidem ab ipso nihil fieret aut diceretur perpe-  
 tram et praeceps, sed praesentia et saepe instituto eius  
 caueretur, ne lenitas iuuenilium cupiditatum in tur-  
 pitudinem aliquam erumperet, cum ludis etiam se-  
 ria miscerentur. Quod fiebat in conuiuis potissimum,  
 quae more Germanico, *rege<sup>4)</sup> fodalitatis* crea-  
 to, apparari solent. Tum enim hoc seruabatur, ut  
 nunquam considerent ad epulas, nisi prius scriptis  
 prolatis et recitatis, quae componi oportebat ab illis  
 sodalibus oratione soluta et versibus. Itaque ut vi-  
 deri possit nonnihil severioris disciplinae desideratum  
 esse, id tamen praestabatur, ut verecundiae podo-  
 risque nulli congressus eorum, qui bonos, vel non  
 saltem nihili prorsus et futilles perhiberi se vellent,  
 essent expertes. Sed redeat oratio ad domesticam  
*Philippi Melanchthonis* vitam.

C 4

§. XIII.

*a)* Mel. in Epp. ad Camer. p. 7. Nuper *in regnum magnum* ex more Regem domi nostrae pueris creauimus. Forte aduenerat et Ballerodus, et lata lex est, ut quoties habent comitia, suum quisque scriptum adferat. Vicitori *præmio* decernitur in conuiuio. Inde in Epigrammatt. Melanchth. varia de Rege puero reperiuntur, ex quibus unicum tantum ex edit. Witteb. 1563. 8. plag. I. 4. apponere placet: Ad Regem puerum:

Caetera turba suo pro carmine munera poscit,  
 Et gratis versus condere nemo solet.  
 Non ego pro studio mercedem ferre labore,  
 Virtutem precium nam decet esse sui.

1520

## §. XIII.

*Domesticae Melanchtb. vitae ratio, et insignis benignitas erga studiosos humanitas. Domestici ministri, Iohannis Sueci, fides et dexteritas. Impudens cuiusdam in auferendis et Melanchthonem veteribus nummis benignitate eius abutentis.*

Cum et ipse nullis cogitationibus et curis vacaret, nisi salutaribus Reipubl. et priuatim tam laudem quam utilitatem afferentibus, magis quidem aliis quam sibi, et tales haberet huius vitae sociam, factum est non modo, ut augendae rei familiari nulla opera ab ipsis daretur, sed ut etiam ea copia, quae satis abundans non tam quaerebatur quam affuebat, effunderetur promiscua benignitate, neque parcetur vel pecuniae vel penui, quin potentibus, quicquid in manu esset, sine recusatione tribueretur. Videres igitur in aedibus illis, perpetuo accedentes et introeuntes et discedentes atque exeuntes aliquos. In quibus turba versaretur omnis aetatis, sexus, conditionis atque adeo gentis. Exportabaturque et auferebatur non indies, sed horis singulis et paene momentis aliquid. Nam ea domus disciplina erat, ut nihil cuiquam negaretur. Veniebant autem ad *Philippum Melanchthonem* plurimi, qui literas ad aliquos peterent, qui scriptum suum quodpiam, ut emendaretur, orarent, qui testimonii publici diploma confici vellent. Alii, qui aliqua de re sua et oblatu negotio consilium, ut sibi daretur, rogarent. Alii quod accidisset publice priuatimue respectum ipsius et considerationem et opem requirens narrantes. Alii querelas varias deferentes. Multi etiam stipem plane exigentes, quam veluti deberi sibi ab illius immensa benignitate statuerent. Qua in parte nonnullorum augeri confirmarique impudentiam et

e) Epp. ad Cam. p. 203. Veniet istuc fortasse Italus quidam,

et erant qui tunc aegre ferrent, et *Philippi Melan-* 1520  
*cktonis* facilitatem improbarent. Interea alii ad con-  
ingem aut liberos deuenire, et sibi suisque, quo  
adiuuarentur et subleuarentur, quaerere. Quorum  
nemo non aliquo munere affectus aut tristis abire vi-  
sus. Ipse *Philippus accessionis* ad fortunas, qua fie-  
ret ditione, confilium cepit numquam f), quin etiam  
oblata emolumenta aliquoties respuit, et quae pluri-  
mi expetere atque arripere, deque quibus digladiari  
non desinerent, ea cum essent in potestate ipsius,  
plane abiecit. Quae cum ita, quemadmodum ex-  
posui, administrarentur, non potuisset se et suos ille  
alere atque sustentare, nisi divina quasi virgula ne-  
cessaria et plura etiam quam absumerentur, ei van-  
dique affatim suppetuissent. In quibus modice re-  
tinendis si paululum attentionis voluisset adhibere,  
potuisset locupletiorem hereditatem suis relinqu-  
re g). Erat autem in familia ipsius unus, qui ad  
eum initio statim venerat, *Iohannes*\*) Sueucae gen-

C 5 tis,

dam, qui olim Monachus fuit, cui cibum et uictum amplius biennio dedi, nunc praetextu litterarum mearum men-  
dicat; si ad te uenerit, ne recipias hominem in uedes,  
nec dederis multum. Est enim homo ingratus, mo-  
rosus, impostor et improbus.

f) Vere dicere poterat: Non opes, non gloriam,  
non voluptates quaesiui. Epp. ad Camer. p. 588.

g)Vinsheimius in orat. funebri: ab ambitione quam longissime abfuit, honorem et opus non curavit, nec quaefuit, quod haec misera rudera rei familiaris satis re-  
stantur. Delectabatur hoc dicto Achillis, quod est apud Philostratum: Εμοι ἐστι το πλειον των ἔργων, χρηματα  
δι ελεγενταιτω ὁ βελομενος, i. e. mea sit laborum pars  
maior, pecunia autem abundet, qui uolet.

\*) Io. Koch, Heilbrunnensis, cuius epitaphium a Phi-  
lippo scriptum Vitebergae in coemiterio legitur.  
Varia de fideli famulo Philippi annotauit in b. Rie-  
dereri nützlichen und angenehmen Abhandlungen  
p. 424. &c.

1520 tis, comiendatus a Hieronymo Pamgertnero, qui illo famulo usus fuisset, quem, expertus fidem et probitatem eius et amorem erga dominum mirabilem, *Philippus* valde carum habuit. Hic curabat domi ipsius omnia, emendo, condendo, custodiendo, promendo, denique res rationesque domesticas tractando vniuersas: Cuius vigilantia, assiduitate, circumspectione, diligentia, non etiam nulla prudentia, et multa incommoda auertebantur in illa familia, et quantum poterat, tantum adiumenti afferebatur, non modo ad sustentandam eam, ut quotidianis sumtibus impendia sufficerent, sed ad copio- la aliqua in posterum muniendam. Hic consenuit apud *Philippum*, mortuus <sup>b)</sup> in aedibus iphius, anno Christi M D LIII. relicto exemplo famuli et ministri eiusmodi, ut nomen eius maiore cum laude memoretur, qui seruili conditione fuisset, quam multorum potentia et diuiniis et honoribus excellentum. Quia autem mentio est facta *Philippi Melanchthonis* cuiusdam, dicendum enim verum est, negligentiae in suis retinendis et seruandis, non putauit reticendum, quod aliquando factum est, de quo ipsius praelicitas in largiendo, et quorundam in auferendo proteruitas poterit certius cognosci. Donabantur ei multa aurea et argentea nomismata antiqua. Haec fere auferebat, qui primus, ubi ille accepisset, aduenerat, et nobis nonnulla cum daret solebat dicere, nisi ego sumerem, relieturum me esse aliis. Quodam tamen tempore denarios complusculos congeraserat, qui maxime signis et scriptura et imaginibus placuerint, eos externo cuidam <sup>\*)</sup>, quem nominare nunc esset inhumanum, cum ostendisset, animad-

<sup>b)</sup> Programma funebre multis clogiis Iohannis ornatum extat Tomo II. Script. publ. Witteb. p. 9.

<sup>\*)</sup> M. Cyriaco Spangenberg, ut retulit D. Peucerus.

minaduertit contemplatione eorum ipsum valde de-1520  
lectari. Iubet igitur sumat unum aut alterum, quos  
prae caeteris cupiat. At ille, *Ego vero unius*,  
inquit, *cupio*. Non negabat *Philippus* se impudente  
postulatione fuisse offendsum, sed dedisse nihil ominus  
illos, et satiasse se dicebat cupiditatem inuerecundi  
spectatoris, eorum, quibus alterum etiam gaudere  
et capi, par fuisset cum cogitare. Haec igitur non  
aliquot annorum, sed omnium, quibus et celebs et  
coniunx et viduus vixit, vita hac in parte illius fuit.  
Mirifica autem erat taciturnitas et dissimulatio bene-  
ficiorum in largiendo. Saepeque numero pecunia  
exhausta, pocula<sup>2)</sup> sua ipse solus clanculum detulit  
ad aliquem mercatorem, nihil curans iustumne pre-  
mium an minus eo persolueretur. Qua domesticae  
vitae ratione exposita, quia huic loco conuenire haec  
putauimus, pergamus ordine enarrare reliqua.

### §. XIII.

*Comitis Wormatiensis a. 1521. habita. Exorsa eo tempore  
Anabaptistarum secta: eorum dogmata: addicti iis. Nicol.  
Scorbi, Marc. Stubnerus, et Mart. Cellarius.*

Disputatione illa Lipsica finita, coepit non ita  
diu post pestilentiae malum oppido esse infestum.  
Itaque tum dilapsus coetus scholasticorum fuit, cum  
*Martini Lutheri Philippi* que *Melanchthonis* nomine  
plurimi inuitati, ut Vuitenbergam peterent, fecis-  
sent, ut admodum frequens Academia illa esset. In-  
ter quos adolescentes duo fuerunt mei Lipsiae con-  
isci-

2) Tomo Lugd. Epp. p. 458. ad Vit. Theodorum: Pa-  
teram, cum tuto id facere poteris, curabis exhiberi  
Sixto Oelhaftio. Commando eam tuae fidei. Nam de-  
creui ad certos usus vendere. Habeo ὀπαδον φιλοσοφιας  
την, (pedisquam Philosophiae paupertatem) et fero  
aequo animo. Haec patera Philippo a Duce Prussiac  
domabatur, uti patet ex L. IV. Epp. Mel. p. 95.

1520 discipuli ambo, alter etiam contubernalis *Sebaldus Munstererus* et *Caspar Cruciger*, quorum vterque virtute sua et diligentia studii praecepios honores in illa Academia gessit, et interuallo sane multorum annorum mortuus dolorem amicis et desiderium sui omnibus maximum reliquit. Secutum est tempus, quo conuentur indicto *Berbetomagi*<sup>k)</sup> in Vangionibus *Carolus Quintus Caesar* fide publica accersitum causam dicere iussit *Martinum Lutherum*, qui tanquam impiae defectionis a religionis sanctitate et seditionis a Pontifice Romano vel illius potius assentatoribus et asseclis, accusabatur. Is cum iter illud ingressus esset, *Philippus Melanchthon* ita *Vuittenbergae* remansit, vt omnem curam laboremque rei scholasticae sustineret. Accidebat autem tum, quod similibus temporibus semper solet, vt vitiis detectis et apparentibus, cum, qui maxime deberent medicinam facere, negligerent atque etiam plurimi irritarent mala, et quemadmodum dicitur, essent vngues in ulceribus, multa susciperentur et fierent cum audacter tum inordinate, nonnulla etiam turbulente. Et *Vuittenbergae* variorum generum diuersarumque nationum<sup>l)</sup> iam magna copia confluxerat. Et illa omnino aetate<sup>m)</sup> fatalis rerum conuersionis, proue-

k) Acta Lutheri coram Caesare Carolo V. in comitiis Wormatiensibus a Melanchthon conscripta sunt, et inserta eiusdem Historiae de vita et actis Lutheri, quae saepius prodiit.

l) Melanchthon ideo in epistola quadam ad I. Meinium: Linguae hodie in mea coena erant undecim: latina, graeca, ebraica, germanica, Pannonica, Heneta, Turcica, Arabica, graeca vulgaris, Indica et Hispanica. Tom. Lugd. Epp. p. 430.

m) Cum nondum doctrinam Dei beneficio renascensem quasi vagam ac dissipatam collegisset, et ad certam perspicuae methodi rationem reuocasset Praeceptor noster.

prouenerant homines, qui mouerent et concitarent 1520 et nouarent aliquid indies. Quorum proclivitatem credibile est, permittente Deo, abusum esse eum spiritum, qui Diabolus appellatur, quia diuinis operibus obtrestarte et dissipare atque euertere, quae possit, perpetuo conatur, tam vi manifesta quam occultis machinationibus. Non enim audacia et facinora illa quorundam (de quibus dici aliquid neque alienum ab instituto, et cogitari nunc quoque vtile esse existimo) humanae malitiae videntur fuisse. Neque res tamen noua neque inaudita prius ista tunc oblata est. Nam historiae similia atque eadem plane narrant, quibus aliis temporibus animis hominum in errorem et fraudem inductis, vita perturbata fuerit. Non habeo autem pro certo dicere, vbi locorum et quibus maxime autoribus secta ista furiosa, de qua deinceps dicturus sum, exorta sit. Sed unus vagabatur passim, cuius nomen Germanicum habet *Ciconiae*<sup>m)</sup> significationem. Is ex plebe imperita et simplice plurimos deceptos falsitate opinionis pernicio-

m) Nicolaus Storch. Epp. ad Camer. p. 24. Cupio scire, an inter rusticos sit Ciconia *κοκρόφητων* antesignanus. Is pollicetur sibi imperium orbis terrarum, et ferunt intra quadriennium futurum, ut rerum potiatur, et instauret sacra et Republicas tradat sanctis uiris tenendas. Sic praedicant, apparuisse aliquando angelum, qui dixerit ei, futurum, ut Gabrielis solium occuparet, quibus verbis regnum promissum putant. Io. Manlius in Collect. Loc. commun. (Franc. 1594. 8.) p. 482. Claus Storck fuit primus author Anabaptismi, Cxgneæ natus, fulloniam artem exercens, et mihi familiariter notus, vagatus est per magnam Germaniae partem: ille mihi aliquoties retulit, angelum Gabrielem secum locutum esse, ac promisisse, cum fore reformatorem Ecclesiae. Nihil fecit palam, sed clam tantum vagatus est, homines fraudauit multis modis. Is fuit magister Monetarii, qui seditionem in Thuringia

1520 nicosiae complebat. Erat autem facile et in promptu infectari eos, qui in ecclesiastica re praefidebant, aut munere quopiam fungebantur, in quos nihil tam contumeliose dici posset, quod non factorum illius generis improbitate confirmaretur. Primum igitur eam congregationem, quae a talibus gubernaretur et administraretur, Ecclesiam esse Christi negare, et dicere ex illa discedendo hanc institui oportere. Et quibus hoc persuaderetur et placeret, eos denuo baptismo initiandos esse. Vnde *Anabaptistarum* secta illa nomen inuenit. Sed non insistebatur hoc loco, progrediebaturque vanitas doctrinae ad statum Reipubl. vniuersae mutandum. Nihil enim recte et debito modo fieri gerique uspiam prohibebant, quod summa rerum esset penes malos, et a religiosa pietate studioque honestatis et virtutis alienos, qui suis cupiditatibus priuatim seruirent, non commodis publicis, et omnia ad voluptatem referrent, in dominatione superba ac insolente. Atque decreuisse Deum extinguere istud genus et sufficere alterum innocentia iusticiaque et sanctitate praeditum. Ad cuius exordium atque incrementa, docebant necessariam esse curam et diligentiam in procreanda sobole. Et ideo neminem ducere vxorem debere, ex qua non sciret se liberos piros et gratos aeterno Deo et ad communionem regni coelestis electos, suscepturnum esse. Id autem non aliter quam ipso Ideo patefaciente sciri posse. Et iactabatur praecipuum donum Dei in illis coetibus, praedictionis euentum futurorum, et arcanorum indicii, cuius eximiae et salutaris rei in veritate nomen est graecum Prophetia. Compertum autem est, multis horum per quiet-